
Probaj č. 1/2013 Stránka 1 
 

ZIMA 2013   

 

Číslo 1/2013 

 
PROSEČSKÝ OBČASNÝ ZPRAVODAJ 

aneb 

PROSEČSKÉ BAJKY 

 
 

 Tento časopis vychází jako občasný informační materiál nejen o dění v Domově 

důchodců  Proseč u Pošné. Je určen pro jeho obyvatele (klienty), k nahlédnutí 

pro jejich rodinné příslušníky, blízké osoby, hosty Domova a pro případné další 

zájemce.  
 

 

Vážení přátelé, 

     Toto je 1. číslo našeho domovního časopisu v roce 2013, a protože vychází chvíli 

po Vánocích, zaměřili jsme jej nejen na zimu jako takovou, historicko - turistické 

zajímavosti z okolí a povídání o dobových zvyklostech, ale i naše soutěže jsou 

ovlivněny svátečním programem v televizi. 

 



Probaj č. 1/2013 Stránka 2 
 

 

Napřed ale zavzpomínáme, co vše se v loňském roce pořádalo: 
 

Akce pořádané našim domovem v roce 2012 

12.1.  Vystoupení církevní mateřské školy z Pacova (36 klientů) 

    ………………………………………………………………….. 

20. 2.  Masopust (41 klientů), posezení při hudbě - p. Liška z Nové Cerkve  

  (harmoniky, buben, maškary, občerstvení, kouzelníci) 

     …………………………………………………………………. 

19. 3.  Oslava svátku Josefa (44 klientů), hudba p. Čihák, p.Hlinák a p.Duba –  

  Harmoniky 

28. 3.  Divadlo v Táboře (3 klienti), „Othello“ – William Shakespeare 

    ………………………………………………………………… 

  3. 4.  Velikonoční pořad „ Malované písničky “ (40 klientů), hudební agentura Iva  

19. 4.  Jarní ples v Pošné (31 našich klientů), jako hosté - 8 domovů (66 lidí)  

25. 4.  Divadlo v Táboře (3 klienti), „ Večer tříkrálový “- William Shakespeare 

30. 4.  Oslava čarodějnic (45 klientů), posezení pod pergolou, muzika p. Houdek,  

  Špekáčky 

    ……………………………………………………………………………………. 

  4. 5.  Vystoupení dětí z Církevní mateřské školy z Pacova ke Dni matek  

  7. 5. „Máte rádi Hašlerky?“, (38 klientů), hudební pořad o Karlu Hašlerovi 

    …………………………………………………………………………….……… 

   3.6.  Domovní pouť sv. Zdislavy, Mše svatá, posezení při hudbě  

 Zúčastněno 37 našich klientů,  

 pozvány 2 domovy (14 hostů),  

26. 6. Výlet do Pacova (6 klientů) 

 návštěva pacovského zámku – prohlídka nádvoří s kašnou, 

 návštěva Info centra a výstavy obrazů T. Šmilauera  

 posezení v cukrárně na náměstí 

28. 6. Výlet do Pacova (6 klientů) 

 návštěva pacovského zámku – prohlídka nádvoří, návštěva Info centra 

 posezení v Restauraci u Vojty 

     ……………………………………………………………………… 

  5. 7. Vystoupení Černovické kapely na nádvoří zámečku v Proseči 

18. 7.  Divadelní představení kočovné společnosti „ Koněm vozem “ a posezení pod  

  Pergolou (cca 34 klientů) 

     ……………………………………………………………………… 

  2. 8.  Výlet do přírody- procházka a posezení v lese (3 klienti) 



Probaj č. 1/2013 Stránka 3 
 

  7. 8.  Výlet do přírody – procházka kolem statku a posezení u lesa (3 klienti) 

       ……………………………………………………………………. 

  6. 9. Prosečkiáda u nás v domově,  

 dopoledne sport. soutěže, odpoledne posezení při hudbě 

 pozvaní – 10 domovů (56 hostů) 

 naši soutěžící – 23 klientů   

 na posezení při hudbě zúčastněno cca 45 našich klientů                     

29. 9.  Návštěva pouti v Pacově (6 klientů) 

     ……………………………………………………………………. 

9. 10.  Den otevřených dveří v našem domově  v rámci Týdne sociálních služeb  

     …………………………………………………………………… 

22.11. Oslava 20 let znovuotevření našeho domova – v kult. zařízení v Pošné  

 23 klientů, zúčastnilo se i 5 rodin našich klientů 

 moderátor Pečenka, hudební skupina „Trimen“. 

 vystoupení známých osobností- Květa Fialová, Pavel Trávníček,Josef  Zíma 

a Uršula Kluková 

     ……………………………………………………………………… 

 5. 12.    Mikulášská nadílka u nás v domově 

11.12.    Vánoční vystoupení (42 klientů) – program: vystoupení Církevní mateřské  

  školky z Pacova 

19.12.    Vánoční koledy (37 klientů) v podání členů lidového souboru Stražišťan 

  8.12.    Silvestr u nás v domově (46 klientů), hrála a zpívala rodina Podhorských  

 
 

Návštěva dalších akcí – rok 2012 

18. 1.     Ples -  Kulturním dům v Krahulčí u Telče (7 klientů)  

…………………………………………………………………… 

16. 3.     Trénování paměti (2 klienti) – Krajský úřad  Kraje Vysočina 

…………………………………………………………………… 

  4. 4.     Velikonoční zábava v Těchobuzi (7 klientů), posezení při harmonice, čaji,  

  punči a mazanci 

……………………………………………………………………. 

30. 5.     Univerzita 3. věku (2 klienti) v Domově pro seniory v Pelhřimově 

……………………………………………………………………. 

  7. 6.     Den otevřených dveří Kraje Vysočina (2 klienti) – ukázka práce klientů 

13. 6.     Pacovské hry seniorů (3 klienti), Dům seniorů – Domov důchodců Pacov  

20. 6.     Univerzita třetího věku (2 klienti), Domov pro seniory Pelhřimov 



Probaj č. 1/2013 Stránka 4 
 

……………………………………………………………………. 

25. 7.     Budihry v Budíškovicích ( 3 klienti )  - sport. hry 

……………………………………………………………………. 

19.8.      Zámecká poutní slavnost sv. Rocha (23 klientů) v Domově důchodců  

  Proseč – Obořiště 

……………………………………………………………………. 

12.9.     Telčský desetiboj (3 klienti), soutěže v Domově pro seniory v Telči 

19.9.     Srdce na dlani IX. (6 klientů) pořádal Kraj Vysočina v Horáckém divadle  

  Jihlava 

 divadelní představení muzikálu „Zpívání v dešti“  

 výstava „soviček“ – výrobků klientů pobytových sociálních služeb 

…………………………………………………………………….. 

13.12.    Vánoční výstava výrobků našich klientů v Jihlavě – Kraj Vysočina 
 

 
 

A teď podrobněji, co se událo v domově ve 3. čtvrtletí roku 2012:
  

ŘÍJEN: 
 

Den otevřených dveří  

Druhý říjnový týden bývá každoročně celostátně vyhlášen jako Týden 

sociálních služeb. Proto náš domov pořádal pro zájemce z řad veřejnosti „Den 

otevřených dveří“. Zájemci si mohli za doprovodu a podání podrobnějších informací 

pracovníky managementu domov prohlédnout, podívat se na volnočasové aktivity a 

popovídat si i s klienty. A klienti pomohli vyzdobit domov pěknými podzimními 

dekoracemi, které se dobře vyjímají v zámeckém interiéru v průběhu celého 

podzimu.  

 

  

http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/PA030001.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/PA040007.JPG


Probaj č. 1/2013 Stránka 5 
 

Říjnové aktivity na LILA oddělení  

Dopoledne většinou klienti Domova pro osoby se zdravotním postižením 

rehabilitují a cvičí. Odpoledne však patří volnočasovým aktivitám, které jim 

pomáhají naplnit pracovnice tohoto oddělení. A tak, mimo jiné, vznikl i nápad na: 

    Pečení bramboráků s povídáním a zpěvem 

Tato aktivita se plánovala již nějakou dobu, klienti se na bramboráky velmi těšili. 

Pomáhali s přípravou těsta, čímž si procvičili i jemnou motoriku rukou a při tom 

vyprávěli zážitky ze života, z jeho různých oblastí. Ti klienti, kteří se nemohli podílet 

na přípravě pokrmu z důvodu imobility rukou, se pustili i dovyprávění vtipů a zpěvu. 

Toto odpoledne a podobná další přibližují klientům tohoto oddělení atmosféru, kterou 

znali ze svého původního domova.  

    Soutěžení, kvízy 

Klienti LILY se aktivně účastní čtvrtletních soutěží prezentovaných v domovním 

časopisu Probaj. Letos jsou soutěže a kvízy zaměřené jednak na dané roční období, 

jednak na oblíbené mužské téma, motorismus. V tom jsou pánové z tohoto oddělení 

bezkonkurenčně nejlepší.  

 

 

Stáž pracovníků domova v Polsku 

Spolupráce s našimi přáteli v polském Těšíně se opět rozšířila. Zatímco jejich 

pracovnice absolvovaly v Proseči spolu s našimi zdravotními sestrami a 

ošetřovatelkami základní kurz bazální stimulace, jely prosečské aktivizační 

pracovnice načerpat nové náměty a zkušenosti do Domova „Pogodna Jesień“ v 

Cieszyně. Přivezly si od polských kolegyň mnoho zajímavých nápadů pro svoji práci 

s klienty. 

http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/P9190005.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/P9190004.JPG


Probaj č. 1/2013 Stránka 6 
 

  

 

LISTOPAD: 

Oslava 20. Výročí od znovuotevření DD 

Před 21 lety zachvátil náš domov požár, při kterém naštěstí došlo jen na zničení 

budovy, zato téměř do základu. Již zhruba po roce se provoz v nově postaveném a 

zároveň zmodernizovaném zámečku obnovil.  

20. výročí od znovuotevření Domova důchodců Proseč u Pošné oslavili klienti, 

současní i bývalí pracovníci a pozvaní hosté v „Lékárně“ v Pošné kulturním 

pořadem, kterým provázel Šimon Pečenka. Všem přítomným zde zpívali a povídali 

známí umělci Yvetta Simonová, Josef Zíma, Květa Fialová, Uršula Kluková a Pavel 

Trávníček s Monikou Fialkovou. 

   

  

http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/DSCF1671.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/rijen_2012/DSCF1691.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/046.jpg
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/006.jpg
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/042.jpg
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/014.jpg


Probaj č. 1/2013 Stránka 7 
 

  

Adventní dílna 

A díky rekonstrukci a znovuotevření domova dnes s klienty můžeme vytvářet 

výrobky například na výstavu Barevné Vánoce organizovanou Krajem Vysočina 

přímo na Krajském úřadě v Jihlavě. Během celého roku se mohou účastnit vyrábění 

různých drobných výrobků pro potěchu, jako dárek, nebo právě jako prezentování se 

veřejnosti se svými zachovalými schopnostmi. Koncem listopadu se například 

podíleli na výrobě adventních věnců pro výzdobu domova. 

  

  

http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/059.jpg
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/054.jpg
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/P8010006.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/PA020016.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/PB010010.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/PB010017.JPG


Probaj č. 1/2013 Stránka 8 
 

  

 

PROSINEC: 
 

Mikuláš naděloval i v domově důchodců. 

Sešel se rok s rokem a opět naším domovem prošel Mikuláš s andělem a 

čertem. Nadělovali dobroty a dobrým slovem potěšili každého našeho obyvatele. 

  

  

 

 

http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/PB260031.JPG
http://www.ddprosecposna.cz/akce/obrazky/akce/listopad_2012/PB290066.JPG


Probaj č. 1/2013 Stránka 9 
 

Vánoční dílny v DD 

Během celého roku probíhá v aktivizační dílně DD zájmové tvoření klientů. 

Program bývá různý dle zájmu a schopností klientů či nápadu pracovnic. V určitém 

období bývají dílny zaměřeny konkrétně na období, kterému předcházejí, v prosinci 

například byly zaměřeny na advent a Vánoce. Klienti pekli cukroví, perníčky, 

vyráběli vánoční dekorace. 

 

  

Vánoční vystoupení dětí 

11. prosince k nám opět zavítaly děti z Církevní mateřské školy z Pacova. 

Připravily si pro nás pěkné vánoční vystoupení a na závěr obdarovaly naše klienty 

milými přáníčky, která pro ně ve školce vyrobily. Na oplátku dostaly drobné 

keramické dárečky z tvorby našich klientů. 

  



Probaj č. 1/2013 Stránka 10 
 

Barevné Vánoce v Jihlavě 

Celoroční práci našich klientů v dílně završila 13. prosince předvánoční výstava 

výrobků uživatelů sociálních služeb organizací zřizovaných Krajem Vysočina 

nazvaná již tradičně „Barevné Vánoce“. Tyto výrobky jsme před Vánoci vystavili 

k nahlédnutí zájemcům pak i v našem domově.  

  

Probajovské soutěžení 

Klienti, kteří vyhráli v soutěžích uveřejněných v domovním časopise Probaj za 

rok 2012, si sami vybrali odměny z předmětů vyrobených v aktivizační dílně. 

  

 

Vánoční vystoupení Stražišťanu 

Jednou z posledních akcí tohoto roku v našem domově bylo vystoupení 

čtyřčlenného uskupení ze souboru Stražišťan v krásných lidových krojích. Za 

doprovodu dudácké hudby si klienti poslechli vánoční koledy a další lidové písničky. 

Také se dozvěděli, z čeho se dudy skládají a jak fungují. Průvodním slovem zajímavě 

programem provázela jedna z mladých členek souboru. 



Probaj č. 1/2013 Stránka 11 
 

  

Silvestr v DD 

Na oslavu závěru roku 2012 přijela klientům našeho domova k poslechu zahrát 

rodina Podhorských z Pelhřimova. Při přípitku a občerstvení si zazpívali oblíbené 

písničky různých žánrů a témat od vánočních koled, přes dechovku až třeba po 

modernu.  

   

 

 
 

A protože jsme přežili již po několikáté ohlašovaný „konec světa“ , 

můžeme plánovat i další program : 
 

 
  

Co nás čeká v 1. čtvrtletí roku 2013? 
 

 Možná prožijeme mrazivé zimní dny společenskými hrami 

 Možná pojedeme na ples do jiného domova 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Smile-tpvgames.gif


Probaj č. 1/2013 Stránka 12 
 

 Společně oslavíme konec Masopustu rejem masek 

 Společně s Pepíky oslavíme jejich svátek hudbou 

 Mohli bychom se podívat opět do divadla, bude-li přát počasí 

 Budeme se připravovat na Velikonoce, které oslavíme hned 1. 4. 2013 

 

 Máte Vy, klienti domova, nějaký svůj návrh, co by se mohlo dělat, navštívit, 

pořádat? Podělte se s námi o Vaše myšlenky a přání a zapojte se do organizování 

Vašeho volného času. Je to Váš volný čas, budeme jen rádi, když nám řeknete, jak ho 

chcete trávit. Můžete svůj názor projevit i anonymně pomocí schránek důvěry. Za 

každý nápad děkujeme. 

 

 

 

Informace z DD: 

 Na nástěnku v 1. patře, proti pelíšku pejska Dennyho, Vám dávají pracovnice 

přímé péče a sociálního úseku různé informace. Čtete je??? 

 Kromě toho, kdo ten den slouží nebo co bude k jídlu, zde také máte informace 

o kulturních pořadech jak zde v domově, tak i v nedalekém Pacově. Je jen na 

Vás samotných, jestli projevíte zájem o navštívení některého tohoto pořadu. A 

pokud je to pořad v Pacově, domluvte se s příbuznými, zda by Vás na něj 

nemohli vzít a strávit s Vámi příjemnou chvíli při jeho zhlédnutí.  

 Dále se zde nachází informace o nepřítomnosti sociální pracovnice a jejím 

případném zástupu. 

 Jsou zde i informace o týdenních aktivitách a jejich změnách. 

 Také sem umísťujeme informace pro rodiny. 

 Vyvěšujeme sem výsledky  

 soutěží z tohoto domovního časopisu Probaj,  

 výsledky různých dotazníkových šetření konaných v domově,  

 Naleznete zde informace o službách v nejbližším okolí 

 Kontakty na vedení domova, 

 A různé další potřebné informace. 

 A na volné místo dáváme obrázky nebo zajímavosti vztahující se k danému 

ročnímu období. 

 Od ledna 2013 dochází ke zvýšení důchodů. Dojde pravděpodobně i ke zvýšení 

cen za úhrady a fakultativní služby (tj. služby nad rámec smlouvy). O těchto 



Probaj č. 1/2013 Stránka 13 
 

změnách budete informováni prostřednictvím nových „Ceníků“, které Vám budou 

předány a budou umístěny na nástěnkách DD. 

 V průběhu ledna dochází ke změně v čase pro podávání obědů. Ještě se vše 

vylaďuje, aby organizace provozu do sebe co nejlépe zapadla. Až se tyto časy 

ustálí, bude změna opravena i ve Vnitřních pravidlech, která visí na nástěnkách 

DD ve žlutých deskách, nebo je mají klienti na pokojích. 

 Také se během ledna změní úřední hodiny sociální pracovnice, proto čtěte 

nástěnky, kde tato změna bude uveřejněna.  

 Televizní program, který dává aktivizační pracovnice na jídelnu v 1. patře, má 

sloužit všem klientům k informaci o televizních pořadech. Proto jej z jídelny 

neodnášejte.   
 

 

 
 

Svátky, křesťanské svátky a lidové pranostiky 

Jmeniny v tomto čtvrtletí mají například majitelé těchto jmen: 

 

 

 

V lednu svátkuje tato naše klientka: 

 Běla  

V únoru svátkují tito naši klienti: 

 Veronika, Milada, Božena 

V březnu mají svátek tito naši klienti: 

 Růžena, Vlastimil, Josef 

Přejeme všechno nejlepší  
 

 

 

 

 

 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Smile-tpvgames.gif


Probaj č. 1/2013 Stránka 14 
 

Pranostiky a svátky: 
Na Nový rok – o slepičí krok. 

Na Tři krále – o tři kroky dále (6. ledna) 

Jakým kdo je na Nový rok, takový bude celý rok. 
 

Únor 

Na Hromnice o hodinu více. (2. února)  

Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. 

Svatý Valentýn – svátek zamilovaných (14. února) 
 

Masopust – jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem probouzející přírody je 

masopustní období. Nebývá každý rok stejně dlouhé. Jeho délka se určuje podle 

Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu (Tři králové) a končívá v úterý před Popeleční 

středou (letos 13. února), po níž nastává čtyřicetidenní 

předvelikonoční půst.  

Původ této „nejdelší veselice v roce“ sahá až do dob 

pohanských a souvisel s oslavou končícího zimního 

období – předjařím a nadějí na příští úrodu a plodnost, 

zdraví, hojnost a blahobyt. Veselí, tanec a zpěv, jídlo a 

pití, se spoustou taškařic, legrácek a přemírou bujarosti – 

to vše odpradávna provází masopust. Masopustní 

obchůzky se držely na vesnicích i ve městech. 
 

 

Březen 

Na svatého Řehoře čáp letí přes moře, žába hubu 

otevře, líný sedlák, který neoře (12. března) 
 

Velikonoce: 

Velikonoční neděle – (letos 31. března) 

Velikonoční pondělí – (letos 1. dubna) 

Velikonoce se slaví vždy po jarní rovnodennosti (21. března), první neděli po jarním 

úplňku.  

Čas předvelikonočního půstu trvá 40 dní. 

Tento půst začíná Popeleční středou a trvá do 

Božího hodu velikonočního, tedy Velikonoční 

neděle. 
 

Pašijový týden:  

Je to poslední den před Velikonocemi. 
 



Probaj č. 1/2013 Stránka 15 
 

Modré pondělí a Žluté úterý – v tyto dny se ve všech chalupách uklízelo. 

Škaredá středa – Tento den se nesměl nikdo na nikoho mračit, aby se nemračil po 

celý rok. 
 

Zelený čtvrtek – Název dostal podle zelené barvy Olivové hory, kde začalo Kristovo 

utrpení. Tento den bývá zvykem připravovat jídlo ze zelené zeleniny nebo bylin 

(špenát, šťovík, mladá kopřiva apod.), aby byl člověk po celý rok zdráv. 

V křesťanských kostelech v tento den po ranním Gloria zmlknou zvony a říká se, že 

odletěly do Říma. 
 

Velký pátek – Je to den ukřižování Krista, den hlubokého smutku, kdy se nekonaly 

mše a při bohoslužbě v katolických kostelech se pouze zpívalo a četly texty. 

Na Velká pátek bylo zakázáno hýbat se zemí. 

Také se věřilo, že jediný den v roce, kdy se země otevírá a vydává své poklady, je 

právě Velký pátek, ale pouze na krátký čas. 
 

Bílá sobota 

Na bílou sobotu se zvony vrací z Říma a opět se rozezní.  

V mnohých krajích bývalo zvykem v tento den světit oheň před kostelem. Od tohoto 

ohně se zapálila velká Velikonoční svíce 

(Paškál) a pomocí ní se oheň obřadně přenesl do kostela. 
 

Velikonoční neděle (boží hod velikonoční) 

Je to den Zmrtvýchvstání Krista. Vrcholí velikonoční svátky. 
 

 

Velikonoční pondělí: 

České Velikonoce charakterizuje živá 

tradice – „velikonoční pomlázka“. 

Pomlázka je symbolem předávání síly, 

zdraví a svěžesti. Odměnou za pomlázku 

jsou malovaná vajíčka. 
 

(Lidové tradice – Dagmar Šottnerová) 
 

 
 

Zajímavosti z našeho okolí:  
 

Kamenice nad Lipou (něm. Kamnitz an der Linde)  

je město v okrese Pelhřimov ležící 20 km od našeho domova důchodců. Nachází se 

na Českomoravské vrchovině při řece Kamenici, na trase turisticky atraktivní 

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Pelh%C5%99imov
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskomoravsk%C3%A1_vrchovina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenice_%28p%C5%99%C3%ADtok_Ne%C5%BE%C3%A1rky%29


Probaj č. 1/2013 Stránka 16 
 

úzkokolejky Obrataň - Jindřichův Hradec vlastněné a provozované společností 

Jindřichohradecké místní dráhy. Historické jádro města je městskou památkovou 

zónou. 

  

Náměstí v Kamenici nad Lipou 

Historie 

 počátek 13. století – předpokládaný vznik města jako osady při hradu 

 1248 zasazení památné lípy 

 1267 první písemné doklady o městě – charakter města poddanského 

 1312–1359 Prvními doloženými majiteli kamenického panství byli příslušníci 

rodu Benešoviců, z nich vynikl Dobeš z Bechyně, věrný straník královny 

Elišky a rádce jejího syna krále Karla IV., který postavil na vrchu Bradlo kapli 

sv.Máří Magdaleny a zřídil při ní poustevnu 

 1372–1389 Majitelem poslední člen rodu Benešovců, Zbyněk, který byl 

synovcem jihočeského myslitele Tomáše ze Štítného 

 1397 Na Kamenicku začal působit Jan Sezima z Ústí, který na přímluvu své 

manželky Anny z Mochova, ctitelky Kalicha, poskytl útulek na svém Kozím 

Hrádku Mistru Janu Husovi 

 po skončení husitských válek král Zikmund zapsal kamenické panství Janu 

mladšímu z Ústí 

 1452?–1466 Ve vlastnictví Jindřicha ze Stráže, nejvyššího hofmistra království 

Českého (od r. 1458). Kamenici získal Jindřich pravděpodobně jako dědictví po 

svém příbuzném Janovi z Ústí na Kamenici. 

 1476–1497 Vláda Jana ze Šelmberka, nejvyššího kancléře Českého království – 

kameničtí občané získali řadu výsad a práv 

 1497 Kamenice prodána Leskovcům, kteří zde pobývali až do roku 1545 

 1545 Po dědických sporech a rozdělení panství se pak stali pány města na 76 let 

Malovcové 

 1580–1583 Přestavba hradu Janem Malovcem na renesanční zámek 

 období stavovského povstání – Díky sňatku s Annou Magalenou Malovcovou 

se stal majitelem panství Zikmund Matěj Vencelík z Vrchovišť, hejtman 
Bechyňského kraje, který se zúčastnil stavovského povstání proti Ferdinandovi II. 

 1622 Zikmundovi Matějovi Vencelíkovi byl veškerý majetek zabaven 

 1623 Panství koupil Jindřich Paradies z Escheide, původem Španěl. 

Sedmdesátiletá vláda Paradiesů byla vládou utlačovatelů, Kameničtí přišli 

téměř o všechny výsady a práva získaná od dřívějších majitelů a tím i o hlavní 

zdroje příjmů (např.vaření piva). Poslední z Paradiesů Martin de La Saga byl ze 

všech Paradiesů nejhorší. Tento poslední Paradies dosáhl dokonce vymazání 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Azkorozchodn%C3%A1_dr%C3%A1ha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obrata%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ichohradeck%C3%A9_m%C3%ADstn%C3%AD_dr%C3%A1hy
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_z%C3%B3na
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_z%C3%B3na
http://cs.wikipedia.org/wiki/1248
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADpa_v_Kamenici_nad_Lipou
http://cs.wikipedia.org/wiki/1267
http://cs.wikipedia.org/wiki/1312
http://cs.wikipedia.org/wiki/1359
http://cs.wikipedia.org/wiki/1372
http://cs.wikipedia.org/wiki/1389
http://cs.wikipedia.org/wiki/1397
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sezimov%C3%A9_z_%C3%9Ast%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1452
http://cs.wikipedia.org/wiki/1466
http://cs.wikipedia.org/wiki/1476
http://cs.wikipedia.org/wiki/1497
http://cs.wikipedia.org/wiki/1497
http://cs.wikipedia.org/wiki/1545
http://cs.wikipedia.org/wiki/1580
http://cs.wikipedia.org/wiki/1583
http://cs.wikipedia.org/wiki/1622
http://cs.wikipedia.org/wiki/1623


Probaj č. 1/2013 Stránka 17 
 

těchto výsad ze zemských desk. Své spory s poddanými vyřešil prodejem 

Kamenice Hartigům 

 1720–1736 Na vrchu Melíšku se kopala stříbrná ruda 

 1740 Panství se ujala hraběnka Marie Terezie z Golčů, rozená Hartigová 

 1759 Provedla se větší oprava zámku na jeho jižní straně, byla zřízena kašna 

před pivovarem 

 1765 Na náměstí postavena socha sv. Václava, na Melíšku postavena křížová 

cesta 

 Po pánech Vratislavu z Mitrovic a Ubellim koupil zámek jeho správce Jan 

Nádherný, zakladatel železodílen-hamrů. Za něho byla stavěna nová radnice 

 1805 Jan Nádherný prodal Kamenici hraběti Františku Sickingenovi 

 1806 František Sickingen prodal Kamenici měšťanu Janu Rilkemu (příbuzný 

básníka Rilkeho) 

 1821 Panství koupil hrabě Rey. Postavil novou školu a vysázel břízy podél 

silnice směrem k Bradlu 

 1831 Posledními majiteli Kamenice byla rodina vídeňského bankéře Jana 

Jindřicha Geymüllera 

 1835 Jan Jindřich Geymüller-Falkner (1781-1848) ji předal svému bratranci 

Jakubu Rudolfovi (1813-1896 - otec Jakuba, Jan Jindřich Geymüller 1754-

1824) Nová vrchnost dala přestavět zámek a o město se velmi dobře starala 

 1839 V jednom z křídel zámku byla zřízena dílna na kramplování vlny, kde 

bylo zaměstnáno 200–230 dělníků, fungující do roku 1842 

 1875 Ve Včelničce založena sklárna Antonínem Rücklem  

 1906 Do provozu dána úzkokolejná trať vedoucí z Obrataně přes Kamenici nad 

Lipou do Jindřichova Hradce, která měla zajistit rozvoj kraje a spojení města se 

světem. 

 1923 Panství se ujal Richard Rudolf Geymüller (1894-1965) a spravoval ho až 

do roku 1945, kdy mu byl majetek vyvlastněn 

 1946 Konfiskací kamenického zámku došlo ke zřízení dětské ozdravovny 

 1960 Zrušení okresu Kamenice nad Lipou 

Zajímavosti města 

Dominantou města je renesanční zámek přestavěný roku 1583 z původního hradu. 

Kolem zámku se nachází anglický 

park se starou lípou, podle které město 

dostalo přídomek ke svému názvu. Její 

stáří je odhadováno na 800 let. V roce 

1824 jí srazil korunu blesk. Zámek je od 

konce roku 1998 ve správě 

Uměleckoprůmyslového musea v Praze a 

od července 2004 je přístupný veřejnosti. 

Od roku 2006 se na zámku koná v době 

letních prázdnin týdenní festival hraček z 

přírodního materiálu Hračkobraní. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A9_desky
http://cs.wikipedia.org/wiki/1720
http://cs.wikipedia.org/wiki/1736
http://cs.wikipedia.org/wiki/1740
http://cs.wikipedia.org/wiki/1759
http://cs.wikipedia.org/wiki/1765
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vratislavov%C3%A9_z_Mitrovic
http://cs.wikipedia.org/wiki/1805
http://cs.wikipedia.org/wiki/1806
http://cs.wikipedia.org/wiki/1821
http://cs.wikipedia.org/wiki/1831
http://cs.wikipedia.org/wiki/1835
http://cs.wikipedia.org/wiki/1839
http://cs.wikipedia.org/wiki/1875
http://cs.wikipedia.org/wiki/1906
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec_-_Obrata%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec_-_Obrata%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/1923
http://cs.wikipedia.org/wiki/1946
http://cs.wikipedia.org/wiki/1960
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1mek_Kamenice_nad_Lipou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%BD_park
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%BD_park
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADpa_malolist%C3%A1


Probaj č. 1/2013 Stránka 18 
 

 

Na vrchu Bradlo při jižním okraji města je lesní hřbitov s kaplí sv. Máří 

Magdaleny zbudované roku 1348. Cesta k ní je 

lemována kamennou křížovou cestou z roku 1765, která 

sem byla v roce 1806 přesunuta z vrchu Kalvárie (nyní 

Melíšek). Křížová cesta vznikla roku 1765. Původně 

vedla na vrch Kalvárii (dnes Melíšek). Zhotovil ji 

kameník Martin Brož z Jindřichova Hradce na 

objednávku hraběnky Marie Terezie z Golčů. Po 

zrušení kaple (zbořena 1807) na Kalvárii byla křížová 

cesta roku 1806 přemístěna na vrch Bradlo. 

Rekonstruována byla v letech 1991-93. 

Kostel Všech svatých pochází ze 13. století. Výška 

kostelní věže dosahuje téměř 50 m. Na okraji města se na vrchu Antonka nachází 

Židovský hřbitov z roku 1803 (dochováno přes 200 náhrobků, bronzová deska se 

jmény obětí holocaustu). 

Další místní zajímavostí je úzkokolejná železniční trať Jindřichův Hradec – 

Kamenice nad Lipou – Obrataň – turistická atrakce s letním provozem parního vlaku. 

Její rozchod je 760 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

           Pošta 

Osobnosti, které mají s Kamenicí nad Lipou významnou souvislost: 
 

 MUDr. Alois Epstein (* 1.1.1849 Kamenice) – český lékař židovské 

národnosti, pediatr světového významu 

 Vítězslav Novák (* 5.12.1870 Kamenice nad Lipou) – český hudební skladatel 

 František Jaroslav Vacek Kamenický (* 24.1.1806 Kamenice) – český kněz, 

spisovatel a básník (U panského dvora) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A1_cesta
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDidovsk%C3%BD_h%C5%99bitov_v_Kamenici_nad_Lipou
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Azkorozchodn%C3%A1_dr%C3%A1ha
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec_-_Obrata%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec_-_Obrata%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Epstein
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt%C4%9Bzslav_Nov%C3%A1k
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Jaroslav_Vacek_Kamenick%C3%BD


Probaj č. 1/2013 Stránka 19 
 

 PhDr. Provázek Stanislav - (* 12.11.1875 Jindřichův Hradec, + 17.2.1915, 

pohřben v Kamenici nad Lipou), šlechtic z Lanova, spoluobjevitel bacilu tyfu 

 Marie Galimberti, roz. Provázková - (* 13.2.1880 Jindřichův Hradec, + 

4.8.1951, pohřbena v Kamenici nad Lipou), šlechtična z Lanova, malířka 

 Jindřich Vacek, český hudebník a skladatel zde působil od roku 1930 až do své 
smrti roku 1946.  

Zdroj: cz.wikipedia.org 

 

Zajímavosti ze života v Česku 
 

Víte, že …..  
 V roce 2013 by měla proběhnout poprvé přímým hlasováním občanů volba českého 

prezidenta a mělo by to být v lednu 2013, pokud bude moci být dodržen plánovaný 

termín. 

 Volba bude dvoukolová, stejně jako je tomu při volbě senátorů.  

 Vítězem se stane ten kandidát, který v prvním kole získá nadpoloviční většinu 

hlasů.  

 Pokud se tak nestane, dva nejúspěšnější kandidáti postoupí do druhého kola. 

Mezi nimi pak rozhodne naprostá většina hlasů. 

 Datum konání: Termín prezidentských voleb je 11. a 12. ledna 2013, případné 

druhé kolo se bude konat 25. a 26. ledna 2013. 

 
 

 
  

          V minulém čísle jsme otiskli 2 básně klientky našeho domova. Byly velmi 

pěkné a také si moc ceníme toho, že se nebála zveřejnit své jméno. Pokud máte i Vy 

další chuť přispět nějakým svůj příspěvkem (báseň, povídku, obrázek, námět pro 

soutěž, atd.) do domovního časopisu, budeme jen rádi. A pokud nemáte odvahu 

zveřejnit své jméno, nevadí. Nemusíte jej uvádět, nebo nám jen řeknete, že si jej 

zveřejnit nepřejete a my to budeme respektovat. Velmi uvítáme i Vaši účast na tvorbě 

tohoto občasníku. Své příspěvky nebo náměty můžete předávat pracovnicím 

sociálního úseku, nebo je můžete vhodit do schránky důvěry s informací, že jde o 

příspěvek do časopisu. 
 

Za případné příspěvky velmi děkujeme. 

 
Redakční rada: pracovnice sociálně aktivizačního oddělení. 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_Vacek
http://cs.wikipedia.org/wiki/1930


Probaj č. 1/2013 Stránka 20 
 

Na dalších stránkách si můžete zasoutěžit. 

 

Tyto soutěžní listy jsou také volně k dispozici na nástěnkách v každém 

oddělení, nebo o ně můžete požádat sociální pracovnice DD. 

Vyplněné soutěže předejte do 24. března 2013 sociálním pracovnicím nebo 

vhoďte do některé ze „Schránek důvěry“ umístěných na každém oddělení. 

           Vyplněné soutěžní listy z minulých soutěží máme připraveny ke zpracování. 

Jména výherců soutěže se dozvíte v příštím čísle tohoto časopisu, správné znění 

odpovědí pak bude uvedeno na nástěnce v 1. patře proti pelíšku Dennyho. Výherci si 

opět budou moci vybrat odměnu z výrobků na naší dílně.  

 

V minulých třech číslech z roku 2012 vyhráli v soutěžích tito naši klienti: 
 

PROBAJ č. 1 

 Jarní byliny 

  p. Vršecký  
 

PROBAJ č. 2 

 Plody na sběr 

  p. Šendová 
 

 Značky starších automobilů 

  p. Němec a p. Beznoska 
 

PROBAJ č. 3: 

 Podzimní plody 

 p. Vávrová a p. Navrátilová 
 

 Loga automobilových značek 

 p. Němec 
 

 

Všem výhercům ještě jednou gratulujeme. 

 

 
 

 
 

 

Během Vánoc vysílala televize několik oblíbených českých pohádek.  

Dvě z nich jsme vybrali, abyste zavzpomínali a zasoutěžili si: 



Probaj č. 1/2013 Stránka 21 
 

Byl jednou jeden král je česká filmová pohádka z roku 1954 režiséra Bořivoje 

Zemana. Film je zvukový a barevný. Jde o situační komedii vystavěnou na základě 

děje z klasické pohádky Sůl 

nad zlato. Děj jejího příběhu 

je zde vyprávěn dosti 

netradičně, neboť je 

obohacen o doplňkové 

humorné situace. Hlavní roli 

krále hrál Jan Werich, 

sekundoval mu Vlasta 

Burian v roli rádce (etc. 

druhého "Já" - Atakdále) a 

jednalo se o jejich první 

vzájemné setkání před 

filmovou kamerou. Pro 

Vlastu Buriana to byl třicátý 

sedmý film, první a poslední film barevný. Svoji první velkou filmovou roli si zde 

zahrála mladičká studentka gymnázia Milena Dvorská v roli princezny Marušky, 

kterou jako tehdejší ryzí neherečku její výkon teprve přivedl na budoucí hereckou 

dráhu. Texty písní složil Jaroslav Seifert. Film byl natočen v ateliérech, u Třeboně a 

Jindřichova Hradce. 

Tři oříšky pro Popelku je úspěšná česko-německá filmová pohádka z roku 

1973 režiséra Václava Vorlíčka, v hlavních rolích Libuše Šafránková jako Popelka a 

Pavel Trávníček jako 

princ. Hudbu napsal 

Karel Svoboda, hlavní 

píseň Kdepak ty 

ptáčku hnízdo máš 

zpívá Karel Gott a text 

napsal Jiří Štaidl. 

Pohádka je velmi 

oblíbená v Rusku, 

Francii, Norsku, 

Německu a v mnoha 

dalších evropských 

zemích. 

Koprodukční česko-německý film byl natočen na motivy pohádky Boženy Němcové. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Film
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poh%C3%A1dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1954
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%99ivoj_Zeman
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%99ivoj_Zeman
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komedie
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poh%C3%A1dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C5%AFl_nad_zlato
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C5%AFl_nad_zlato
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bj
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Humor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Werich
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlasta_Burian
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlasta_Burian
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milena_Dvorsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADse%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Seifert
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99ebo%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poh%C3%A1dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1973
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Vorl%C3%AD%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Libu%C5%A1e_%C5%A0afr%C3%A1nkov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Tr%C3%A1vn%C3%AD%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Svoboda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Gott
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C5%A0taidl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BEena_N%C4%9Bmcov%C3%A1


Probaj č. 1/2013 Stránka 22 
 

Soutěž č. 1 

Doplňte jména těchto známých herců : 
 

     

……………………………………….  ……………………………………………….  ……………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………………………  ………………………………………….  ……………………………………. 

     

……………………………………………..  ……………………………………………….  ………………………………………….. 

Jméno soutěžícího klienta: …………………………………………………



Probaj č. 1/2013 Stránka 23 
 

Soutěž č. 2 
 

 Napište jména těchto našich presidentů z průběhu minulých desetiletí: 

 

 

 

 

 

 

 

    …………………………….  ……………………………….  ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

    ..............................  ………………………………  ………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    …………………………….  ……………………………..  ………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 
 

     ……………………………   Jméno klienta:   …………………………………….......... 


